CTN  manda  aplicar  a  lei  tributária  que  comine  penalidades  de  maneira  mais  favorável  ao 

acusado, em caso de dúvida quanto à penalidade aplicável ou à sua graduação, conclui­se que, 
no  presente  processo,  deve  ser  cancelada  a  aplicação  da  multa  de  ofício,  no  valor  de  R$ 
4.870,51  (quatro mil,  oitocentos  e  setenta  reais  e  cinquenta e um centavos),  sem prejuízo da 
cobrança do(s) débito(s) respectivo(s) com o acréscimo da multa de mora de 20%. 

Conclusão 

Em  face  do  exposto,  voto  por  que  se  provimento  parcial  ao  recurso 
voluntário, cancelando a aplicação da multa de lançamento de ofício, no valor de R$ 4.870,51 
(quatro mil, oitocentos e setenta reais e cinquenta e um centavos). 

Sala das Sessões, em 5 de outubro de 2011 
Alexandre Kern 

Ministério da Fazenda 
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais 
Terceira Seção ­ Terceira Câmara 

 

 
 
 
Processo nº:    13975.000466/2002­18 
Interessada: